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Abstrakt:

Předložená práce usiluje o opětovné prozkoumání pečetních otisků, které byly nalezeny během

vykopávek v areálu pyramidového komplexu krále Raneferefa v Abusíru, respektive té části

nálezového souboru, který je uložen ve sbírkách Náprstkova muzea v Praze. Zabývá se obecnou

typologií kretul, metodologií jejich dokumentace a snaží se zkoumané pečetní otisky typologicky

zařadit. Ve druhé části se soustřeďuje na zpřesnění poznatků o aktivitě a pravomocech úředníků,

používajících pečeti v souvislosti se správou Raneferefova pyramidového komplexu. Toho má být

dosaženo hledáním stop opakovaně používaných pečetí na nalezených otiscích a zkoumáním

charakteru jejich držitelů a jejich pečetních aktivit; jsou sledována místa kde byly pečetní otisky

nalezeny, tituly, které na nich byly doloženy a typy předmětů, které jimi byly pečetěny.
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Abstract:

The aim of this thesis is to re-evaluate and re-discuss sealings that were uncovered during the

excavations of the pyramid temple of King Raneferef in Abusir, resp. those which are kept in the

collections of the Náprstek Museum in Prague. It deals with the general typology of cretulae and the

method of their documentation and it tries to assess sealings under study in regard to the former

typology. The second part of the work attempts to find details regarding the activity and authority of

officials who were using seals in connection with the operation of the pyramid complex of King

Raneferef. This was attempted by a search for recurrent seal designs attested on fragments of

cretulae found in the area of the pyramid complex and by a study of the properties of their seal

holders and their activity, areas where the fragments of sealings were found, titles that were

attested on their sealings, and kinds of objects that were sealed by their seals.
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1. Introduction
For a long time, sealings were a valuable conveyor of epigraphic information for Egyptologists, as

they often contained the Horus names of ruling kings, which help us date their archaeological

contexts. In past decades, archaeologists have realized that the potential of study of sealings is even

greater. Revision studies conducted in the 1980s upon the previously excavated material from

Iranian Tall-i-Bakun (A. Alizadeh), Susa (P. Amiet), and Mesopotamian Nippur (R. Zettler)

demonstrated the potential of “turn to reverses” in our reconstruction of ancient administration and

economics. Alizadeh’s reinterpretation of the situation in Tall-i-Bakun can be taken as a model study;

it combines information from the sealings’ reverses and the impressed seals to the use of particular

seals to particular doors and thus describe the distribution of control over the storerooms. Activities

and areas of responsibility of particular officials (seal holders) could thus be reconstructed on the

basis of this material.1

The aim of this thesis is to re-evaluate and re-discuss sealings that were uncovered during

the excavations of the pyramid temple of King Raneferef2 in the royal necropolis of Abusir (Verner et

al. 2006). Of this large group of ca. one thousand fragments of sealings, a detailed study will be

presented for those which are kept in the collections of the Náprstek Museum in Prague and which

were accessible to the author during his study. This group was documented particularly with regard

to the recently suggested methodology, with both the seal impression and the reverse examined to

extend our understanding of the administrative activities in Raneferef’s pyramid temple.

In the following introductory sub-sections, the area of the study will be explained and

specified. Definition of clay sealings and cretulae will be presented, and the various methods of their

use will be explained. In addition, the character of the corpus of clay sealings under study will be

introduced together with its place of origin, i.e. the pyramid temple of Raneferef in Abusir (see more

details in Chapter 1.3) and a brief overview on recently studied comparable corpora (Chapter 1.3.2).

A discussion of the present state of the classification of clay sealings (and its difficulties) will be an

important excursus to our current state of research and will take us to a discussion of the chosen

methodology (in Chapter 2), presenting details on the documentation and interpretation of particular

sealings as well as plans for the assessment of the documented features. As this work is the first step

of a larger study pertaining to the entire corpus of sealings from the pyramid temple of Raneferef

and the adjacent establishments, its results should cover both the interpretation of the studied

subset of sealings and the reflections of the employed methodology.

1 Cf. Alizadeh 1994: 35 ff. for the summary of the Tall-i-Bakun study.

2 The names of the kings of the Fifth Dynasty are sometimes referred to in the literature in slightly different

forms. The presented study attempts to present them in the form used in Verner 2014, unless a different form

appears in a quotation or a bibliographical reference.
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1.1 Concept and function of clay sealings and the sealing practice

1.1.1 Terminological consideration

In the discussion of the sealing practice, we make a distinction between a seal and a sealing. The

former is the tool which was used to imprint a seal design upon a substance. The latter refers to the

substance with the imprint. This simple scheme is widely used in current literature on the subject and

can be considered sufficient in most cases.

In Mediterranean archaeology, the use of the concept cretulae has been suggested recently.3

In general, both terms – sealings and cretulae – are synonyms. The word cretulae may refer markedly

to the clay objects associated with the sealing practice without a distracting coreference to a

particular seal. This may be helpful in cases, i.e. when a clay object closing a package (“sealing”) was

not imprinted by any seal at all, or when it was imprinted with several imprints of the same seal, or

even by imprints of different seals. In the present study, the term cretula will be used to focus the

attention of the reader to the clay object itself, especially in regard to the imprint on its reverse.

1.1.2 Origins of sealing practice

When mentioning the history of the sealing practice, one must overcome two particular obstacles:

(1) the uneven persistence of evidence of seals and sealings in archaeological records, and (2) the

exact demarcation of the seal itself.

Basically, seals and sealings do not preserve at the same rate since they are commonly made

of different substances. Each functional seal was meant to produce multiple sealings. Nevertheless,

the seals were often carved of durable materials,4 therefore there does exist the chance to find

discarded or deposited seals even if the related clay sealings have vanished. This, however, makes for

a somewhat loose connection between the two. When seals are attested without their respective

sealings, their functionality could be questioned, particularly they could represent merely amulets,

status symbols, or even jewellery pieces, or when they are attested in a context which is not, strictly

speaking, functional (e.g. funeral contexts5). In Egypt, this problem used to pertain particularly to the

earliest attested cylinder seals found in the Naqqada period contexts or to the earliest scarabs from

the First Intermediate Period. In both cases, it took time to prove that both kinds of seals were used

in sealing practice (i. e. to produce sealings) already at the time of its earliest occurrence. 6

The practice of sealing predates writing, and it was not made obsolete by its emergence.

Neither is it necessarily connected to statehood and its institutions, or to a complex city culture.7 The

3 E.g. Frangipane, ed. 2007: 16.

4 On occasion, a less persistent material like wood could be used as well.

5 Cf. Dubiel 2012 for a study on a set of tiny stamp seals from the cemeteries in the region of Qau-Matmar

dated between the Old Kingdom and the early Middle Kingdom.

6 Regarding the purpose of the early scarab seals, cf. C. von Pilgrim’s critique of Ben Tor (von Pilgrim 2001: 161

n. 1). Also cf. the work of Jane A. Hill (Hill 2004: 1) for the account of the change in interpretation of

predynastic seals before and after the discovery sealings in U-cemetery in Abydos and further information

about the earliest Egyptian glyptics (Hill 2016: 113–124).

7 Cf. Duistermaat 2012, also cf. Dubiel 2012.
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practice of creating sealings has an even longer history. In Mesopotamia, the earliest sealings are

attested to the late Early Pottery Neolithic period, to about 6300 BCE from Tell Ain el-Kerkh in

western Syria.8 The history of seals may go even further, but a search for the beginning of the sealing

practice might be a tricky subject. It is quite possible that the sealing practice might follow the use of

similar tools which could have been utilized for different purposes. We are aware of artefacts which

could have been used to print some designs onto something, but their precise function is not clear. It

is better, then, to speak of stamps (or pintaderas) rather than seals (Plate I.1). In Syria, the oldest

attested stamps go as far back as to the Pre-Pottery Neolithic period B (ca. the second half of the 8th

millennium BCE) (cf. Duistermaat 2012: 2–7).

According to Kim Duistermaat, the oldest sealings “operated in the absence of a hierarchical

bureaucratic structure, such as a government or a temple administration” (Duistermaat 2012: 8). We

might speculate on whether the habit of displaying authority or ownership on sealings could have

originated from the custom of printing particular designs on one’s own body – either for adornment

or magical protection – or for branding/marking one’s livestock/property, either for protection or

demonstration of ownership. Any such kind of development, however, would hardly be surprising.

Recently, experiments regarding the use of stamps for printing onto various surfaces were suggested

and eventually conducted (cf. Gheorghiu and Skates 2008: 85–103).

In the context of the discussion of the origin of the stamps and seals, one might also try to

emphasize a possible non-administrative, magical context of the use of such devices.9 Does such

multi-functionality pertain also to our corpus? The purpose of this remark is to take into

consideration that we could conceptualize seals as artefacts with multiple purposes or as artefacts

with some degree of fluid functionality. I would not exclude even considering multiple uses of seals,


[…]


AC “Surroundings” P6785 60 cm above

floor in

mudbrick

destruction

mPS

AC “Surroundings” P6787c refuse?, 80-

120 cm below

surface

whole piece

CE storage room P6805c2 40-60 cm
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(Central sec.) above floor

CF corridor (Central

sec.)

P6809b 0-30 cm above

floor

mPS

CP storage room

(Northern sec.)

P6808b, 0-20 cm above

floor

mbag

CR storage room

(Northern sec.)

P6820gg 0-30 cm above

the threshold

mPS incision +

imprint of the

seal

CS storage room

(Northern sec.)

P6829i 30 cm above

the threshold

CZ storage room

(Northern sec.)

P6812h 0-30 cm above

floor

PS

AI storage room

(House of the

Knife)

P7192f mPS

AI storage room

(House of the

Knife)

P7192g

M Northern Row of

Houses (“The City”)

P6798 0-40 above

floor

possibly peg-

and-string

type

ornamental

Hybrid sealing combining imprint of the cylinder seal and incised text

Piece P6820gg from the storage room CR (found in the layer 0-30 cm above the threshold) combines,

in a unique way, an incision and an imprint of the fragment of the cylinder seal (Plate XVI.1). The

imprint captures a fragment of two lines from the lower end of the cylinder. Attested elements of

titles contain wab(?) pr-aA and possible ˹Hm˺-[nTr] title, possibly related to a pyramid (deduced from

the adjacent possible sign O 24).

The piece is unique, certainly in the context of the studied corpus and perhaps beyond it (resp. at

least one more sealing of such kind is also in the subcorpus in the Egyptian Museum in Cairo).

Cretula with reverse imprint

Set of sealings from the storage room CR included one piece of cretula impressed in reverse relief

(Plate XVI.2). Such a feature is so far unique in the corpus under study. It is a piece of above average

size (76x62x29 mm) and mass of 102 g. The typological assesment of the cretula was not successful,

but the standard features of the functional cretula were observed (base with uncertain kind of

surface imprint, serif on side and mainly the traces of possibly two twines in on the side, where the

piece broke.
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 The obverse was impressed from at least three different angles by different small patterns.

This makes unlikely possibility that the cretula could have been impressed merely by incidental

contact with some object decorated by relief pattern.

At first the cretula was studied to explore the seeming distant analogy to objects (sort of

“token tablets”) discussed by Pantalacci (Pantalacci 1996: 363 f.) with reference to Reisner´s idea of

“sample sealings”. Instead the study of the cretula showed very detailed execution of the hieroglyphs

and betrays as its closes analogy faience inlays from the Raneferef's pyramid temple. With respect to

dimensions of the patterns as well as the orthography of one of the imprints (bHdt.j), it could be

theorized that the imprint was dealt by a fragment of faience inlay analogous to the fragment F0981

from the catalogue of excavated inlays (Landgráfová 2006: 106).
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3.8 Conclusion

The sealing and unsealing of doors and containers is the routine practice that is optimized for speed

and effectivity (cf. Frangipane, ed. 2007: 66). This leaves us the prospect that cretulae are a kind of

artefact whose qualities are tightly bound with their functionality, and that the abundant variety of

marks that we find on them are signs that we might learn to interpret one day. Such a vision inspired

the first part of the presented work and the perhaps tedious analytical approach to the typology and

methodology of documentation. Despite the presence of existing typologies, the study always has to

adjust to studied corpus, and, in general, there is much work to be done in the field of typology.

The second part of the work attempts to find details regarding the activity and authority of

officials (seal holders) who were connected with the operation of the pyramid complex of King

Raneferef, either in situ or by sealing containers that were regularly sent over there. This was

attempted by a search for recurrent seal designs attested on fragments of cretulae found in the area

of the complex101 and a study of the properties of the seal holders and their activity areas where the

fragments of sealings were found, what titles were attested on their sealings, and what kind of

objects were sealed by their seals. At the same time, the general patterns of the distribution of

sealings with regard to space, type, and attested epigraphical features (titles, names of gods and

institutions, other iconographical features) were pursued, partly for help to preselect connections

useful in pinpointing the further replicates, partly in a search for some general patterns governing

the sealing activity in the pyramid complex.

As a result, five seals with recurring sealings were recognized and their functional properties

were documented. The most striking functional property of those seals is that all their replicates

have been found so far in each one´s respective room; this was either a room where the respective

official had worked, or where containers sealed by his seals were exclusively directed. Moreover, in

the case of some seals, this result is strengthened by the possible evidence of multiple seals with the

same title attested in the same room. This might be hint of the functional property of the respective

room (although the case of a re-issue of the seal for the same official cannot be excluded as well).

As for the general patterns of distribution, the results are still less informative, possibly also

due to limits of present typology; namely the vagueness of the most frequent types that need (and

could be) further divided into distinctive subtypes. Unfortunately, this type covers a wide variety of

possible functions, such as sealing doors or wooden boxes. Chapter 2.3 collects insights and

observations pertaining to the further advancement and refinement of the typology.

At the moment, a potential correlation might arise with regard to sealed bags. So far, sealings

that bore the imprint of official(s) related to the treasury and particularly the treasury of the

residence seems to have been used to close bag sealings, but their number is indeed small (cf.

chapter 3.3).

As a side effect of the study of the corpus, some peculiar finds were documented and briefly

addressed in chapter 3.7. In addition to several informal and incised sealings, the most extraordinary

are as follows: a sealing which combines incised notes in hieratic with the imprint of the cylinder seal,

a sealing impressed in reverse relief, possibly by a faience inlay of the kind that was found in the

101 Resp. 314 sealings from the former establishment, that are in the collections of the Náprstek Museum of

Prague (cf. chapter 1.3).
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same temple, and a sealing with a possible fragment of cartouche that might perhaps refer to an

ephemeral king of the Eighth Dynasty. An informal sealing was also found that might attest the use of

a seal that was previously taken for a mere model seal.
