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Předložená práce s názvem Administrative activities in Raneferef's pyramid complex according to the evidence of

seal impressions se věnuje zkoumání souboru fragmentů uzávěrů (kretul) s otisky pečetí, jež byly nalezeny na

československých výzkumech vedených prof. M. Vernerem v pyramidovém komplexu panovníka Raneferefa v 80.

letech 20. století. Autor vychází z předchozí práce prof. Vernera a dále na ni navazuje a rozvíjí ji s využitím

poznatků a přístupů publikovaných v posledních letech.

Vzhledem k rozsáhlosti souboru se autor v rámci předložené práce omezil na kretuly z Raneferefova pyramidového

komplexu, jež jsou uloženy ve sbírkách Náprstkova muzea v Praze, zatímco druhou část souboru v Egyptském

muzeu v Káhiře plánuje zpracovat v rámci své doktorské práce. Předložená práce byla vypracována v anglickém

jazyce, což autorovi umožnilo konzultovat své dílčí výsledky nejen s odborníky v ČEgÚ, ale také se zahraničními

kolegy.

Autor dokázal formulovat konkrétní vědecké otázky, prokazuje hlubokou znalost dané problematiky a prezentuje

téma systematicky a podrobně. Své myšlenky formuluje sice někdy poněkud složitěji, avšak dokládá schopnost

přesvědčivě argumentovat. Přestože překládá pouze dílčí analýzy určené k dalšímu rozpracování, podařilo se mu na

zvoleném korpusu přesvědčivě doložit ohromný potenciál takto podrobného studia kretul s otisky, který snad v

následujícím doktorském studiu ještě zásadně prohloubí.

Práce splňuje požadavky kladené na magisterskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením

výborně.
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I.
Formální
kritéria

výborně
velmi
dobře
dobře
dostatečně
nedostatečně

Vědecký
aparát

Jednotnost
citací,
bibliografie
a

poznámkového
aparátu

Citování
použitých
cizích
myšlenek
(dobrá

vědecká
praxe)

Formální
stavba
práce

Obsahové
členění

Formální
členění
(Obsah,
nadpisy
apod.)

Popisky
k
tabulkám
a
obrázkům

Jazyk

Stručnost
a
srozumitelnost

Ortografie,
gramatika,
diakritika

Odborná
terminologie

Vzhled
a
přehlednost

Layout,
písmo

Výběr
a
kvalita
obrázků
a
dalších
příloh

(včetně
tabulek
a
grafů)

Komentář
k
formální
stránce
práce

Členění předložené práce do kapitol je zřejmé, formální stránka práce je jednotná a přehledná. Odkazy na literaturu

a internetové zdroje jsou užívány hojně a vhodně a dodržují jednotnou formu, kdy jsou kratší odkazy vkládány

přímo do textu a podrobnější poznámky do poznámek pod čarou. Jen výjimečně lze objevit formální nejednotnost

citací (např. s. 11 Engel and Müller 2000, avšak Posener-Kriéger, Verner, Vymazalová 2006), což však nijak

nesnižuje význam samotného textu. Popisky k obrázkům jsou jednotné, u obrázků jsou uváděny zdroje ilustrací

kromě těch, které pořídil sám autor.
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II.
Obsahové
hodnocení

výborně
velmi
dobře
dobře
dostatečně
nedostatečně

Struktura
a
členění
práce

Přehled

předchozího
bádání
(popř.
teoretické

pozadí)

Logická
struktura
textu
a
jeho
provázanost

Preciznost
argumentace

Práce
s
literaturou

Rešerše
a
výběr
odborné
literatury

Zohlednění
relevantní
literatury
v
argumentaci

Kritické
zhodnocení
odborné
literatury

Metodologie

Formulace
otázek
a
hypotéz

Výběr
pramenů

Transparentnost
kritérií
výběru
pramenů

Přiznání
možností
a
hranic
práce
s
materiálem

Výsledky

Jasná
stavba
hypotéz

Zdůvodnění
hypotéz

Začlenění
do
stavu
bádání

Komentář
k
obsahovému
hodnocení

Předložená práce je jasně definovaná a pojednává o tématu, jež rozsahem přesahuje diplomovou práci, což vedlo

autora ke zcela vhodnému omezení zkoumaného korpusu. Zpracování tématu je ucelené a velmi podrobné, a je

zasazeno nejen do kontextu současného egyptologického zkoumání s přihlédnutím ke zpracovaným a publikovaným

korpusům ze Staré říše, tak i do širšího kontextu starověkého Předního východu a východního Středomoří. Jeho

znalost a porozumění aktuálnímu vývoji ve výzkumu byly pro předloženou práci rozhodně přínosem. Struktura

práce je srozumitelná a logicky uspořádaná.
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Autor rozpracoval vlastní typologii pečetí i uzávěrů s otisky, kterou přizpůsobil korpusu z Raneferefova

pyramidového komplexu (odd. 1.4). Tuto typologii navíc lze v budoucnu dále rozvíjet a dopracovávat

s postupujícím zpracováním té části materiálu, jež se nachází ve sbírkách Egyptského muzea v Káhiře. Ve svém

zpracování otisků pečetí navazuje na práci prof. M. Vernera, jež jej k tomuto tématu inspirovala (viz s. 14) a kterou

dále rozvíjí. Velkého ocenění zaslouží vytvoření vlastní metodologie dokumentace a zkoumání uzávěrů a otisků

(Kapitola 2), kterou bylo třeba navíc přizpůsobit podmínkám Náprstkova muzea (zejména časové omezení, možnost

pořizování a využívání fotodokumentace, atp). Kromě důkladného popisu metodologie autor rovněž zmiňuje ty

cesty, jimiž se v rámci předložené práce nevydal (např. zkoumání otisků prstů, fotogrametrie) a vyhodnocuje, které

z nich plánuje uskutečnit v budoucnu (např. CT skenování vybraných uzávěrů).

Práce zahrnuje všechny fragmenty uzávěrů s otisky uložené dnes ve sbírkách Náprstkova muzea a tento set

představuje asi 38% všech těchto nálezů z Raneferefova pyramidového komplexu. Tento soubor lze považovat za

reprezentativní vzorek všech částí zádušního chrámu, kromě hypostylu a okolních skladů v jihozápadní části

chrámu, kde je soubor v NpM zastoupen výrazně méně. Autor specifikuje řadu elementů, na něž během svého

zkoumání zaměřoval pozornost, a jež byly následně nástrojem jeho další analýzy (odd. 2.2). Tyto elementy zahrnují

tituly, názvy míst a institucí, božská jména a epiteta, ikonografické elementy včetně podoby serechů, atp. Pozornost

je zde věnována také neformálním vzorům. Z již zdokumentovaných uzávěrů s otisky posléze autor vybírá

typologicky významné kusy a dále je popisuje a rozebírá jejich potenciál (odd. 2.3).

Ve 3. kapitole autor shrnuje prozatímní výsledky svých analýz. Cílem je propojit informace získané z otisku pečeti

na jedné straně s otiskem materiálu na zadní straně téhož uzávěru, a následně je vyhodnotit v kontextu nálezových

okolností předmětu. Autor připouští, že úplná analýza přesahuje předloženou diplomovou práci a zaměřuje se na

dílčí body, jež k této složitější analýze povedou, a to: 1. distribuce podle typu, 2. distribuce podle otisků, 3.

podrobná analýza distribuce obecně. Přehledné tabulky doprovázejí textovou analýzu, avšak bylo by vhodné je

opatřit popiskami, jež by čtenáři usnadnily orientaci (zejména tabulka na s. 57). V závěru jednotlivých oddílů (3.2,

3.3) by bylo vhodné přidat stručné shrnutí, jež by prezentovalo dílčí výsledek příslušného oddílu textu.

Velice zajímavý je oddíl rekonstruující teoretické pečetí a jejich distribuci v zádušním chrámu (odd. 3.4). Zde se

ukazuje, že například pečeť se vzorem „anch-was-anch“ v serechu v korpusu NpM pochází výhradně ze Svatyně

nože, otisky „chancy bull“ a „serekh parade“ ze skladu CR v severozápadní části chrámu, pečeť kněze Rea a

Hathory pochází ze vstupní místnosti XJ, zatímco otisky držitele pečeti jemných obětin se nacházely v intimní části

chrámu. Samostatnou studii by zasloužily poslední zmíněné otisky pečetí, jež navíc nesou jméno krále Rachefa a jež

byly nalezeny na šesti (či osmi) fragmentech uzávěrů. Jak autor správně uvádí (s. 74, 79), předložené předběžné

výsledky je třeba konfrontovat s materiálem uloženým v Egyptském muzeu v Káhiře, který tak může potvrdit nebo

vyvrátit specifické nálezové okolnosti jednotlivých identifikovaných pečetních vzorů.

V závěru (odd. 3.8) autor shrnuje své dosavadní výsledky a rovněž nastiňuje, kam bude směřovat jeho úsilí v

budoucnu. Autor připouští, že v rámci své práce neprovádí srovnání dílčích výsledků svých analýz s doklady

archeologickými, architekturou chrámu ani s papyrovými archivy. Snad škoda, že se o takto ucelené vyhodnocení

nepokusil u alespoň jednoho vybraného souboru uzávěrů (např. vícenásobné otisky ze skladu CR).

Autor svou práci doplnil přílohou s barevnými fotografiemi vybraných fragmentů uzávěrů, a to podle možností

NpM, a rovněž rozsáhlou tabulkou, jež dokládá jeho velice systematický přístup a smysl pro detail.
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Autor práce přistoupil k tématu zodpovědně, pořídil vlastní dokumentaci materiálu a následně jej podrobně

představil a zhodnotil. Během přípravy práce opakovaně konzultoval svůj postup, zohledňoval návrhy vedoucí práce

a rovněž konzultoval s odborníky ze zahraničí (např. Ali Witsell). Při zpracování tématu využíval dostupnou

literaturu nejen z oblasti egyptologického bádání, ale také širokou škálu prací pojednávajících o výzkumech v

oblasti starověkého východního Středomoří a Předního východu. Jedinou výtkou by mohlo být, že autor vhledem ke

svým velmi širokým zájmům, ale také charakteru zpracovávaného materiálu ne zcela dokázal odhadnout časovou

náročnost jednotlivých částí zpracování, což vyústilo v celkovou větší časovou náročnost přípravy celé diplomové

práce.

Autor prokázal schopnost orientovat se v tématu, dohledat prameny a podrobně je prozkoumat, formulovat problém,

rozvrhnout logickou strukturu práce, provést vlastní částečnou analýzu a promyslet další postup prací pro

zpracování většího korpusu materiálu v Egyptském muzeu v Káhiře.

Celkový závěr: Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě

s hodnocením výborně.

Hodnocení:
1
výborně
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 Škála:
výborně
–
velmi
dobře
–
dobře
–
neprospěl